关于完善有色金属行业职称外语条件

相关事宜的通知
中色职改字〔2007〕01号

各有关单位：

根据人事部《关于专业技术人员职称外语等级统一考试的通知》（人发〔1998〕54号）、《关于完善职称外语考试有关问题的通知》（国人部发〔2007〕37号）的规定，结合有色金属行业实际情况，现将职称外语条件相关事宜通知如下：

一、申报有色金属行业职称评审的专业技术人员符合下列条件的，可以不参加职称外语考试，直接申报：

1、申报教授级高级工程师的；

2、在国外连续工作或学习1年以上；

3、取得外语专业大专及以上学历；

4、有正式发表的译著或能证明由单位作为保留用的翻译资料达到3万汉字以上；

5、获得博士学位；

6、在野外从事地质、勘探、测量、采矿、建筑施工等专业技术工作累计8年以上；

7、获得省部级二等奖（含）以上奖励；

8、获得过发明专利；

9、获得以下称号之一的专业技术人员：

⑴、享受国务院或省部级政府特殊津贴

⑵、经国家人事部或省部级单位批准的有突出贡献的中青年科学、技术、管理专家

⑶、国家级或省部级“百千万人才工程”人选人员

10、
男满50周岁、女满45周岁；

二、不满足上述条款的的申报人员应符合所在地省级职改部门的外语要求。
三、
符合上述一、二所列条款的，在申报职称材料时应将相关证明材料一并附上。

四、
本规定自印发之日起执行。
二○○七年四月二十七日